C'EST ainsi, en effet, que le sang du Christ a été répandu pour la rémission de tous les péchés, de telle sorte qu'il pût aussi effacer le péché même par lequel il a été répandu. Le Seigneur pensait donc à cela lorsqu'il disait : *Ils m'ont haï gratuitement : mais lorsque sera venu le Paraclet, il rendra témoignage de moi.* Comme s'il disait : « Ils m'ont haï et mis à mort bien qu'ils aient vu ; mais le Paraclet rendra de moi un tel témoignage qu'il fera croire en moi ceux qui n'ont pas vu. » *Et vous, dit-il, vous rendrez aussi témoignage, parce que vous êtes avec moi dès le commencement.* L'Esprit-Saint rendra témoignage, et vous aussi vous rendrez témoignage. Parce qu'en effet vous êtes avec moi dès le commencement, vous pouvez annoncer ce que vous savez ; et si vous

modo non faciátis, illius Spíritus plenitúdo nondum adest vobis.

R. Si enim non abiero, Paráclitus non véniet ad vos : si autem abiero, mittam eum ad vos. * Cum autem vénerit ille, docébit vos omnem veritátem, allelúia. ŷ. Non enim loquétur a semetípso : sed quæcúmque áudiet, loquétur : et quæ ventúra sunt, annuntiábit vobis. Cum. Glória. Cum.

ne le faites pas maintenant, c'est que la plénitude de l'Esprit n'est pas encore en vous.

R. Car si je ne m'en vais pas, le Paraclet ne viendra pas à vous : mais si je m'en vais, je vous l'enverrai. * Lorsque cet Esprit de vérité sera venu, il vous enseignera toute vérité, alléluia. ŷ. Car il ne parlera pas de lui-même, mais il dira tout ce qu'il aura entendu, et il vous annoncera ce qui doit arriver. Lorsque. Gloire. Lorsque.

LEÇON IX

ILLE ergo testimónium perhibébit de me, et vos testimónium perhibébitis : dabit enim vobis fidúciam testimónium perhibéndi caritas Dei diffusa in córdibus vestris per Spíritum Sanctum, qui dábitur vobis. Quæ útique Petro adhuc défuit, quando mulieris ancillæ interrogatióne pertérritus, non pótuit verum testimónium perhibére, sed contra suam pollicitatiónem timóre magno compúlsus est ter negáre. Timor autem iste non est in caritáte : sed perfécta caritas foras mittit timórem. Denique ante

IL rendra donc témoignage de moi, et vous, vous rendrez aussi témoignage : car ce qui vous inspirera le courage de rendre ce témoignage, c'est la charité de Dieu répandue dans vos cœurs par l'Esprit-Saint, qui vous sera donné. C'est bien ce qui a manqué à Pierre, quand, effrayé par l'interrogation d'une servante, il ne put rendre un témoignage véritable, mais, contrairement à sa promesse, fut entraîné par une grande crainte à renier trois fois son maître. Mais cette crainte n'est point avec la charité ; car la charité par-